
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TECNICO
SERVIZIO: PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N. Reg. Gen. 999 del 03/10/2023

OGGETTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN VARI AMBITI 
STRADALI DEL TERRITORIO - AGGIUDICAZIONE EFFICACE

Premesso che:

➔ Con deliberazione di Giunta comunale n. 182 del 13/07/2023 è stato approvato in linea tec­
nica il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, identificato con il Codice Unico di Pro­
getto (CUP) I17H23000750004, per un importo complessivo dell’opera pari a € 635.000,00, 
e composto dai seguenti elaborati:

• All. 1 - Relazione Tecnica Generale;
• All. 2 - Quadro Economico dell'opera;
• All. 3 - Elenco prezzi unitari;
• All. 4 - Computo Metrico Estimativo;
• All. 5 – Stima incidenza della manodopera;
• All. 6 - Capitolato Speciale d'Appalto;
• All. 7 – Diagramma di GANTT
• All. 8 - Tavola 1 - Via Giordano Bruno primo tratto;
• All. 9 - Tavola 2 - Via Giordano Bruno secondo tratto;
• All. 10 - Tavola 3 - Via Giosuè Carducci e Via dei Condotti;
• All. 11 - Tavola 4 - Via De Amicis – tratti vari;
• All. 12 - Tavola 5 - Via Vittorio Veneto e strade limitrofe;
• All. 13 - Tavola 6 - Via Pietro Aretino e Via Mozart;

➔ Con determinazione dirigenziale n. 974 del 20/09/2023 i lavori di “INTERVENTI DI MA­
NUTENZIONE STRAORDINARIA IN VARI AMBITI STRADALI DEL TERRITORIO” sono 
stati aggiudicati in maniera non efficace all’impresa IGP GIULIANI PIERO SRL, con sede 
legale  in  Via  di  Sterpulino  9/15  in  Loc.  Ospedaletto  –  56121  a  Pisa,  C.F./P.IVA 



01940350505, per un importo complessivo di € 463.800,74, di cui € 9.694,60 di oneri della 
sicurezza, oltre IVA;

Visti:
• l’esito favorevole del controllo sulla veridicità delle dichiarazioni a cui abbiamo acceduto a 

seguito dell’emissione del PASS-OE cod. 8061-8082-5664-6299;
• l’esito  favorevole  del  DURC emesso  con  n°  INAIL_39147715,  con  scadenza  il  giorno 

17.10.2023; 

Precisato altresì che l’aggiudicazione verrà ratificata  mediante stipula di contratto, ai sensi degli 
artt. 17 e 18 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il Quadro Economico rimodulato in base al ribasso d’asta e riportato di seguito:

a) Importo lavori   € 454.106,14

b1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           € 9.694,60

Sommano € 463.800,74

c) Somme a disposizione per:

c1) I.V.A. al 22% sui lavori   € 102.036,16

c 2.1) spese di cui all’art. 45, c. 3 D.Lgs 36/2023       € 7.992,98

c 2.2) spese di cui all’art. 45, c. 5 D.Lgs 36/2023     € 1.998,24

c 3) Spese tecniche – incarico CSE € 6.500,00

c 4) Assicurazione progettista € 0,00

c 5) Spese Autorità di Vigilanza € 0,00

c 6) Imprevisti ed arrotondamenti € 52.671,88

Sommano € 171.199,26

 TOTALE  € 635.000,00

Tenuto conto che il finanziamento del Quadro Economico dell’opera trova copertura nelle somme 
già prenotate, con determinazione dirigenziale n. 879 del 22/08/2023 ai seguenti Capitoli/Articoli, 
come di seguito riportato, del Bilancio 2023:

• per € 635.000,00 in corrispondenza dell’impegno PREN1344_2023 relativo al capitolo 
2201010, sotto la voce “Infrastrutture stradali”;

Dato inoltre atto che la cifra con la quale sono stati aggiudicati i lavori è già stata impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 974 del 20/09/2023 ai seguenti Capitoli/Articoli, come di seguito ri­
portato, del Bilancio 2023:

• per  €  565.836,90 in  corrispondenza  dell’impegno  1423_2023  relativo  al  capitolo 
2201010, sotto la voce “Infrastrutture stradali”;

Visti:
• il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;



• il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;

Ravvisata la propria competenza all’emanazione del presente atto, giusto Decreto Sindacale n. 82 
del  12/12/2022  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  Governo  del 
Territorio;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  disporre l'aggiudicazione  efficace  dei  lavori  di  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN VARI AMBITI STRADALI DEL TERRITORIO” all’impresa IGP GIULIA­
NI PIERO SRL, con sede legale in Via di Sterpulino 9/15 in Loc. Ospedaletto – 56121 a Pisa,  
C.F./P.IVA 01940350505, per un importo complessivo di € 463.800,74, di cui € 9.694,60 di one­
ri della sicurezza, oltre IVA;

3. di dare atto che, con determinazione dirigenziale di aggiudicazione non efficace, a favore del­
l’impresa  IGP GIULIANI PIERO SRL,  è  stata  già  impegnata  la  somma  complessiva  di  € 
565.836,90, IVA al 22% compresa, come riportato in premessa;

4. di dare atto che al presente affidamento sono assegnati i seguenti codici:
CUP:   I17H23000750004
CIG:   A005A2EBFB

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Nicola Davini, Posizione 
Organizzativa servizio Opere Pubbliche, Manutenzioni e Patrimonio del Comune di San Giulia­
no Terme;

6. di dare atto che il Direttore dei Lavori è l’ing. Luca Bertini, dipendente in ruolo del Comune di 
San Giuliano Terme;

7. di disporre la consegna dei lavori, previa sottoscrizione del verbale a cura del Direttore dei La­
vori;

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all’albo on line 
e viene trasmessa all’Ufficio Segreteria in originale per i conseguenti adempimenti.

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Giuliano Terme, nonché esperire 
gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.  

Il Dirigente



Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

